
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   COSTA VESCOVATO 
 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO COMUNALE N. 10/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMNALE IRPEF ANNO 
2023           

 

L’anno duemilaventitre, addì quattro, del mese di luglio, alle ore 19.25 nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per 

oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA , 

di SECONDA convocazione. 

Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. ri: 

 

 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/ 

Assente 

1 Rube Ottavio SINDACO P 

2 Bonadeo Sara VICE SINDACO P 

3 Boveri Fabio CONSIGLIERE A 

4 Malaspina Cristina CONSIGLIERE P 

5 Bellinzona Mattia CONSIGLIERE P 

6 Poggi Enrico CONSIGLIERE P 

7 Alvigini Lorenzo Pietro Angelo CONSIGLIERE P 

8 Bondone Alessandro CONSIGLIERE P 

9 Berutti Attilio CONSIGLIERE P 

10 Promutico Roberta CONSIGLIERE A 

11 Bondone Pier Walter CONSIGLIERE A 

  TOTALI   8 

 

 

Assiste Dott. Giorgio Musso, Segretario Comunale. La seduta si svolge in modalità telematica, 

previa verifica che il collegamento garantisca la qualità adeguata comprendere gli interventi e le 

dichiarazioni dei partecipanti. Il Sindaco Rube Ottavio – accertata l’identità dei presenti e constatata 

la sussistenza del numero legale – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

 2 

 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE:   FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rube Ottavio 

 

___________________________ 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che:- l’art. 1 del Decreto Legislativo 28.09.1998 n. 360 ha istituito, a 

decorrere dal 1° gennaio 1999, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 

fisiche – IRPEF, e che tale norma è stata successivamente modificata dall’art. 1, comma 

142, della Legge 27 dicembre 2016, n. 296; 

CONSIDERATO che è attribuita al Consiglio comunale la competenza a determinare 

l’aliquota di compartecipazione all’Imposta sul reddito delle persone fisiche; 

VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 

comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, prevede che: “il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 

recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 

degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1gennaio 

dell'anno di riferimento”; 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006 n. 296 che recita: “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno”; 

VISTO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, 

deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo. Il termine 

può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 Dicembre 2022 con il quale il termine 

per l’approvazione del bilancio è stato differito al 31 Marzo 2023 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 19 Aprile 2023 con il quale il termine per 



 

 3 

l’approvazione del bilancio è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2023;  

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 30 Maggio 2023 con il quale il termine per 

l’approvazione del bilancio è stato ulteriormente differito al 31 Luglio 2023 

VISTO il comma 13-bis dell’art. 13 del D.L. n. 201 del 2011 che stabilisce quale 

condizione di efficacia, per l'anno di riferimento, dei regolamenti e delle delibere di 

approvazione delle aliquote la loro pubblicazione nella apposita sezione del Portale del 

Federalismo fiscale entro il termine “perentorio” del 14 ottobre dell’anno medesimo, come 

modificato dal comma 10, lettera e) dell'art. 1. Legge 208/2015 (Stabilità 2016). In caso di 

mancata pubblicazione entro detto termine, trovano applicazione i regolamenti e le delibere 

adottati per l’anno precedente; 

RICHIAMATO il regolamento  approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 

27.05.2021, che prevede per l’anno 2021, l’applicazione dell’aliquota dello 0,3 % e una 

soglia di esenzione fino ad €. 10.000,00 di reddito imponibile; 

DATO ATTO che l’applicazione della predetta aliquota dello 0,3 %, si rende necessaria ai 

fini dell'acquisizione delle risorse finanziarie necessarie per realizzare i programmi previsti 

nel bilancio 2023/2025 e documenti allegati, e per mantenere i livelli qualitativi e 

quantitativi dei servizi erogati alla collettività; 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare le aliquote Irpef per l’anno 2023 

 

 

 

INOLTRE DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

    Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

F.to Rube Ottavio              F.to Giorgio Musso 

 
                

 

 

 

 

 

 



 

 4 

      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1,  

DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 

 

N° del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico:  

 

Certifico io Segretario comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, 

che copia del presente verbale viene pubblicata il 04 08 2023 all’Albo Pretorio Informatico sul sito 

istituzionale dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

        Il Segretario Comunale 

               F.to Giorgio Musso 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che questa deliberazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del sito 

istituzionale del Comune di Costa Vescovato nelle forme di cui all’art. 32, comma 1 della legge 

18/06/2009, n. 69, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 

del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

Addì,   .  .     

  

         Il Segretario Comunale 

         Giorgio Musso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


